



COMUNE DI SALERNO
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Num. 861

**OGGETTO: VARIANTE VIARIA STRADA PROVINCIALE DI OGLIARA - APPROVAZIONE
PROGETTO DI VARIANTE - PROVVEDIMENTI**
(Pro. N. 2006/889)

L'anno duemilasei addì tre del mese di Agosto, alle ore 17:20, in SALERNO e nella sala delle adunanze del Palazzo di Città; a seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti ed assenti:

DE LUCA VINCENZO
AVOSSA EVA
BREDI ROBERTO
CALABRESE GERARDO
DE MAIO DOMENICO
FIORE ANIELLO
GUERRA ERMANNO
MARAIO VINCENZO
PICARONE FRANCESCO

| |
|---|
| P |
| P |
| P |
| P |
| P |
| P |
| P |
| P |
| P |
| P |

Presiede l'adunanza DE LUCA VINCENZO Sindaco, partecipa alla seduta il Segretario Generale SALVATORE FAUSTO.

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, sentito il relatore DE LUCA VINCENZO, chiusa la discussione, pone in votazione, per l'approvazione, la proposta formulata dal dirigente sottoscrittore della regolarità tecnica integralmente retro riportata, munita, ove previsti, dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma I del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 96 dello statuto comunale.

La votazione ha dato il seguente risultato:
Unanimità espressa in forma palese.

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera.
La votazione, espressa nelle forme di legge, ha dato il seguente risultato:
Unanimità espressa in forma palese.

Del che è verbale

F.to IL SEGRETARIO GENERALE
SALVATORE FAUSTO

F.to IL PRESIDENTE
DE LUCA VINCENZO

LA GIUNTA

Premesso:

- che con delibera n. 831 del 30.06.2004, esecutiva nei modi di legge, la G.C. ha approvato il progetto esecutivo ed il relativo quadro economico dei lavori di realizzazione della "variante viaria alla strada provinciale di Ogliara - 1° stralcio", per una spesa complessiva di € 3.063.000,00 di cui € 2.000.000,00 per lavori, comprensivi di € 60.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 1.063.000,00 per somme a disposizione dell'amministrazione;
- che con determina dirigenziale n. 6182 del 28/12/2004 veniva approvato l'esito della gara dei lavori di cui trattasi, ed il conseguente definitivo affidamento all'impresa ATI Russo Costruzioni s.a.s. di Russo geom. Vincenzo & C. - FIL. VIT. s.a.s. di Filippo Troisi & C. per un importo di € di € 1.396.058,60 al netto del ribasso d'asta del 31,131%;
- che in data 17/05/2005, l'ATI Russo Costruzioni s.a.s. - FIL. VIT. s.a.s., appaltatrice dei lavori, ha stipulato il relativo contratto rep. n. 22029;
- che con delibera n. 505 del 03/05/2006 la G.C. ha approvato una prima variante e suppletiva per una maggiore spesa di € 68.867,97, oltre I.V.A., contenuta nel limite del 5% dell'importo contrattuale;
- che, come risulta dalla relazione del Direttore dei Lavori, nel corso degli stessi, su richiesta della società "Salerno Sistemi", si è accertata l'esigenza di realizzare una nuova condotta idrica imprevista ed imprevedibile al momento della redazione del progetto originario;
- che, inoltre, lo stesso D.L. comunica che per migliorare la percorribilità dello svincolo EST della realizzanda strada ha inteso stendere, lungo la bretella di collegamento, un tappetino drenante al fine di evitare slittamenti in considerazione della pendenza della stessa ed, inoltre, che per migliorare l'opera si rende necessario realizzare griglie salvapiante, ulteriori griglie di raccolta acqua piovana in prossimità degli incroci e l'impermeabilizzare del viadotto sul fiume Orefice;
- che, pertanto, la D.L. ha predisposto un progetto di variante dei lavori, trasmesso con nota prot. arch. gen. n. A 81015 del 27/07/2006, che ridetermina il nuovo quadro economico, così come di seguito riportato:

| | |
|--|----------------|
| A) Lavori a corpo al netto del ribasso d'asta di cui € 60.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso | € 1.529.236,45 |
| B) Somme a disposizione: | |
| B.1) Espropri ed indennizzi | € 630.000,00 |
| B.2) Rilievi, sondaggi ed indagini | € 25.000,00 |
| B.3) Spese di pubblicazione | € 13.000,00 |
| B.4) Spese tecniche ed art. 18 L.109/94 | € 250.000,00 |
| B.5) Imprevisti, allacciamenti e contenziosi | € 26.400,00 |
| B.6) IVA su spese tecniche e C.N.P.A.I.A. | € 50.000,00 |
| B.7) IVA sui lavori al 10% | € 162.817,45 |
| B.8) Completamento Imp. Pubblica Illuminazione IVA esclusa | € 98.937,78 |
| B.9) Lavori di completamento IVA compresa | € 277.608,34 |
| Totale somme a disposizione | € 1.533.763,55 |
| Totale generale | € 3.063.000,00 |

- che il progetto della seconda variante prevede una ulteriore maggiore spesa, per lavori, pari ad € 64.309,88 oltre IVA, al netto del ribasso d'asta, che non modifica la spesa complessiva prevista per l'opera ;
- che tale progetto di variante comprende n.8 nuovi prezzi, che saranno soggetti al ribasso contrattuale del 31,131%;
- che complessivamente, rispetto all'importo lavori netto contrattuale, si ha, per lavori, una maggiore spesa totale di € 133.177,85 pari al 9.54 % dell'importo contrattuale di cui il 4,65 % di aumento per cause imprevedute ed imprevedibili di cui all'art. 132, comma 1, lett. b, de D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 ed il 4.89 % di aumento finalizzato al miglioramento dell'opera come legiferato dall'art. 132, comma 3, del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006;
- Visto lo schema di atto di sottomissione, debitamente sottoscritto dall'impresa l'ATI Russo Costruzioni s.a.s. – FIL. VIT. s.a.s., con il quale si proroga di 60 giorni il termine per l'ultimazione dei lavori;
- Vista la relazione del R.U.P. ai sensi dell'art. 134 del D.P.R. 554/1999, prot. n. 9220/192 del 02/08/2006;
- Ritenuto di deliberare favorevolmente in proposito;
- Visto che il Direttore del Settore Opere e LL.PP. ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione;

DELIBERA

- 1) Prendere atto di quanto in premessa riportato.
- 2) Approvare il progetto di variante dei lavori di realizzazione della "variante viaria alla strada provinciale di Ogliara - 1° stralcio", secondo il seguente quadro economico:

| | | |
|--------------------------|---|-----------------------|
| A) | Lavori a corpo al netto del ribasso d'asta di cui € 60.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso | € 1.529.236,45 |
| B) Somme a disposizione: | | |
| B.1) | Espropri ed indennizzi | € 630.000,00 |
| B.2) | Rilievi, sondaggi ed indagini | € 25.000,00 |
| B.3) | Spese di pubblicazione | € 13.000,00 |
| B.4) | Spese tecniche ed art. 18 L.109/94 | € 250.000,00 |
| B.5) | Imprevisti, allacciamenti e contenziosi | € 26.400,00 |
| B.6) | IVA su spese tecniche e C.N.P.A.I.A. | € 50.000,00 |
| B.7) | IVA sui lavori al 10% | € 162.817,45 |
| B.8) | Completamento Imp. Pubblica Illuminazione IVA esclusa | € 98.937,78 |
| B.9) | Lavori di completamento IVA compresa | € 277.608,34 |
| | Totale somme a disposizione | <u>€ 1.533.763,55</u> |
| | Totale generale | € 3.063.000,00 |
- 3) Approvare la maggiore spesa di € 68.867,97 , oltre IVA, dando atto che la stessa non modifica il costo complessivo dell'opera e trova copertura sull'impegno n. 3385/2004;
- 4) Approvare lo schema di atto di sottomissione con il relativo verbale di concordamento di n. 08 nuovi prezzi che saranno assoggettati al ribasso contrattuale;

- 5) Affidare i maggiori lavori, previsti nel progetto di variante di cui al punto 2), all'impresa ATI Russo Costruzioni s.a.s. - FIL. VIT. s.a.s.;
- 6) Dare atto che per effetto dei maggiori lavori suppletivi il termine di ultimazione dei lavori viene prorogato di giorni 60;
- 7) Mandare ai Settori Avvocatura, Opere e LL.PP., nonché, al Servizio Intersettoriale - Area Tecnica, per quanto di propria competenza.
Comunicare la presente al Prefetto di Salerno, ai

sensi dell'art. 135 comma 2° D.Lgs. 18-8-2000, No. 267

Settore Opere e Lavori Pubblici - parere di regolarità tecnica

Il direttore del Settore Opere e Lavori Pubblici, ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione.

Il Direttore di Settore
Ing. Lorenzo Criscuolo



Parere favorevole in ordine alla legittimità del presente atto, ai sensi dell'art 96 dello Statuto Comunale, sulla base dei pareri tecnico e contabile espressi.

Il Segretario Generale

